
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 152 del 13-11-2013 

OGGETTO:
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI E 
DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA DELLE ENTRATE SULLE SPESE PER L’ANNO 
2013 

L'anno duemilatredici addì tredici del mese di Novembre alle ore 13:05 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Assente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale IPPOLITO DOMENICO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

CHE l’art.172,  primo comma,  lettera  e),  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n.267,  stabilisce  che  al 
bilancio  di  previsione  sono  allegate,  fra  le  altre,  le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinati  per 
l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, 
del costo di gestione dei servizi stessi;
CHE tale determinazione deve avvenire  non oltre la data di  approvazione del  bilancio di  previsione, 
prendendo in  considerazione,  ai  sensi  dell’art.14  del  D.L.  28  dicembre  1989,  n.415,  convertito,  con 
modificazioni, nella legge 28 febbraio 1990, n.38, i costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni 
del bilancio ed includendo gli oneri diretti e indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, 
le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature;

VISTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione, fissato al 31 dicembre di ciascun anno, 
per l’anno 2013 è stato da ultimo prorogato al 30 novembre 2013 dall’articolo 8 comma 1 del decreto legge 
31 agosto 2013 n. 102 convertito nella legge 28 ottobre 2013, n.124;
RILEVATO

CHE nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 31 dicembre 
1983, il Comune gestisce direttamente i seguenti servizi:

1. Asilo Nido,
2. Soggiorni climatici per anziani
3. Impianti sportivi,
4. Mensa scolastica,
5. Parcheggi a Pagamento
6. Lampade Votive;
7. Utilizzo locali non istituzionali - Auditorium

CHE il  comma 16 dell’art.53 della L. 23/12/2000, n.388, così modificato dal comma 8 dell’art.27 della 
L.28.12.2001,  n.488  ed  il  comma  169  dell’art.1  della  legge  296/2006  (Legge  Finanziaria  2007) 
stabiliscono che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e dei servizi pubblici locali 
è quello dell’approvazione del  bilancio di  previsione e che, in caso di  mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
CHE non essendo state modificate, si intendono prorogate anche per l’anno 2013, a norma del citato art. 
1 comma 169 della legge 22/12/2006, n.296;

PRECISATO
CHE con l’art. 5 della legge 23 dicembre 1992, n. 498, è stato stabilito che le spese per gli asili nido sono 
escluse per il 50% dal calcolo dei costi ai fini della determinazione della percentuale di copertura dei 
servizi a domanda individuale;
CHE la  copertura  del  costo  complessivo  di  gestione dei  servizi  suddetti  con  proventi  tariffari  e  con 
contributi finalizzati devono essere effettuate in misura non inferiore al 36%;

VISTO il  prospetto  relativo  ai  servizi  a  domanda  individuale  predisposto  dall’Ufficio  Ragioneria  che,  in 
allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dove sono riportati i costi ed i 
ricavi, relativi alla gestione dei predetti servizi, riferiti agli ultimi due esercizi precedenti, nonché i costi ed i 
ricavi iscritti nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2013;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;
ACQUISITO il  parere di regolarità tecnica e contabile dal Dirigente dell’Area Finanze, di cui all’art.49 del 
D.lgs 267/2000;
CON VOTI

D E L I B E R A
1. di  dare  atto  che  i  servizi  a  domanda individuale  gestiti  da  questo  Comune  per  l’anno  2013  e 

compresi nell’elenco di cui al D.M. 31.12.1983, sono quelli indicati in narrativa;
2. di approvare il quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative ai servizi suddetti, secondo il 

prospetto allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
3. di determinare nella misura del 41,87% la quota di copertura dei costi  complessivi  dei  servizi  a 

domanda individuale gestiti da questo Comune che vengono finanziati con tariffe, contribuzioni ed 
entrate finalizzate.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto dr. Nicola Puglia, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
n.267 del 18/08/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.



Li', 11/11/2013 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
F. to dr. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione che precede,
CON VOTI unanimi espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare integralmente la proposta che precede;
2. di  rendere con successiva  votazione a maggioranza,  la  presente  deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, IV comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.-



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO IPPOLITO DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li , 18/11/2013
Il Segretario Comunale

F.TO IPPOLITO DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 18/11/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-11-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


